[bookmark: _Hlk530045245]АДМИНИСТРАЦИЯ СПИРОВСКОГО РАЙОНА
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ
[bookmark: _Hlk523223806][bookmark: _Hlk54878594][bookmark: _Hlk54881396]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.12.2021

п. Спирово

№ 302 - п

	Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Спировского муниципального округа Тверской области на 2022 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.06.2021№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законам ценностям»,

Администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Спировского муниципального округа Тверской области на 2022 год (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте  муниципального образования Спировский муниципальный округ Тверской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2022.

Глава Спировского
муниципального округа							         Д.С.Михайлов

Приложение
к постановлению Администрации
Спировского района
Тверской области
от  28.12.2021 № 302 - п

[bookmark: Par44]
Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках осуществления муниципального контроля
[bookmark: _GoBack]на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Спировского муниципального округа
Тверской области на 2022 год

Раздел 1. Общие положения

1.1. Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Спировского муниципального округа Тверской области на 2022 год (далее – Программа профилактики рисков причинения вреда) разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон от 31.07.2020 248-ФЗ), постановлением Правительства Российской Федерации  от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве.
1.2. Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда разработана в соответствии с Положением о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Спировского муниципального округа Тверской области, утвержденным решением Думы Спировского муниципального округа от 23.12.2021 № 85 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Спировского муниципального округа Тверской области», в целях предупреждения возможного нарушения (органами государственной власти, органами местного самоуправления, должностными лицами указанных органов, юридическими лицами, их руководителями, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных требований законодательства в области дорожной деятельности и при осуществлении и пассажирских перевозок.
1.3. Программа профилактики рисков причинения вреда направлена на предупреждение возможного нарушения контролируемыми лицами обязательных требований и снижение рисков причинения ущерба охраняемым законом ценностям, разъяснение контролируемым лицам обязательных требований законодательства в отношении объектов:
1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог:
а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных
в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;
б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту
и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;
2) в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном транспорте в области организации регулярных перевозок;

[bookmark: Par94]Раздел 2. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики рисков причинения вреда

2.1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Спировского муниципального округа Тверской области на 2022 год представляет собой систему мероприятий, направленных на снижение уровня допускаемых физическими лицами, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, нарушений законодательства.
2.2. В связи с вступлением решения Думы Спировского муниципального округа от 23.12.2021 № 85 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Спировского муниципального округа Тверской области» в законную силу с 01.01.2022, ранее данный вид контроля не осуществлялся, провести анализ текущего состояния осуществления вида контроля и описание текущего уровня развития профилактической деятельности не представляется возможным.

[bookmark: Par175]Раздел 3. Цели и задачи реализации Программы профилактики
рисков причинения вреда

3.1. Цели разработки Программы профилактики рисков причинения вреда и проведения профилактической работы:
	1) устранение причин, факторов и условий, способствующих причинению или возможному причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований, снижение рисков их возникновения;
2) повышение эффективности защиты прав граждан;
3) повышение результативности и эффективности контрольной деятельности в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве;
4) мотивация к соблюдению физическими лицами, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований и сокращение количества нарушений обязательных требований.
Для достижения целей необходимо решение следующих задач:
1) предотвращение рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
2) Проведение профилактических мероприятий, направленных на предотвращение причинения вреда охраняемым законом ценностям;
3) Информирование, консультирование контролируемых лиц с использованием информационно – телекоммуникационных технологий;
4) обеспечение доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению.
5)повышение уровня ответственности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц за нарушения требований законодательства и нормативных правовых актов, регулирующих правоотношения в области дорожной деятельности и при осуществлении и пассажирских перевозок.
  3.3. Допускается внесение изменений в Программу профилактики рисков причинения вреда и корректировка перечня мероприятий в связи с необходимостью осуществления профилактических мероприятий. Изменения в данную часть Программы профилактики рисков причинения вреда в случае необходимости вносятся без проведения публичного обсуждения.

Раздел 4. Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения

4.1. Основным критерием оценки эффективности и результативности профилактических мероприятий является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами требований действующего законодательства в области дорожной деятельности и при осуществлении и пассажирских перевозок.
4.2. Целевой показатель качества – последовательное, до 2023 года, снижение рецидива нарушений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами обязательных требований законодательства в области дорожной деятельности и при осуществлении и пассажирских перевозок.
4.3. Срок реализации программы: 2022 год.
4.4. План – график профилактических мероприятий на 2022 год.

	№ п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок
исполнения
	Структурное
подразделение,
ответственное за
реализацию

	11.
	Информирование.
Информирование осуществляется посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте Спировского муниципального округа Тверской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет http://спировский-округ.рф/.
Информация, предусмотренная частью 3 статьи 46 Федерального закона
от 31.07.2020 № 248-ФЗ, иные сведения, предусмотренные нормативными правовыми актами Российской Федерации, Тверской области, муниципальными нормативными правовыми актами и (или) программами профилактики рисков причинения вреда размещается и поддерживается в актуальном состоянии на официальном сайте Спировского муниципального округа Тверской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
	Постоянно
(актуализация перечня по мере необходимости)
	Уполномоченные должностные лица (инспектора) Администрации Спировского муниципального округа

Уполномоченные должностные лица (инспектора) Администрации Спировского муниципального округа

	22.
	Обобщение правоприменительной практики.
Обобщение правоприменительной практики осуществляется посредством сбора и анализа данных о проведенных контрольных мероприятиях и их результатах. По итогам обобщения правоприменительной практики ежегодно готовится доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального контроля, который утверждается и размещается на официальном сайте Спировского муниципального округа Тверской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет http://спировский-округ.рф/.
	в срок до 1 апреля года, следующего за отчетным годом
	Уполномоченные должностные лица (инспектора) Администрации Спировского муниципального округа

	33.
	Предостережение о
недопустимости нарушения обязательных требований.
Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований (далее - предостережение) объявляется и направляется контролируемому лицу в случае наличия сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтверждения данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
	не позднее 30 дней со дня получения сведений о готовящихся нарушениях или о признаках нарушений обязательных требований
	Уполномоченные должностные лица (инспектора) Администрации Спировского муниципального округа

	44.
	Консультирование:
Консультирование осуществляется
как в устной форме (по телефону, посредством видеоконференцсвязи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия), так и в письменной форме, а также  посредством размещения на официальном сайте Спировского муниципального округа Тверской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет http://спировский-округ.рф/
письменного разъяснения по однотипным обращениям контролируемых лиц и их представителей, подписанного уполномоченным должностным лицом.
Контролируемое лицо вправе направить запрос о предоставлении письменного ответа в сроки, установленные Федеральным законом                     от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
	По мере необходимости
	Уполномоченные должностные лица (инспектора) Администрации Спировского муниципального округа

	55.
	Профилактический визит:
Профилактическая беседа по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи.
	По мере необходимости
	Уполномоченные должностные лица (инспектора) Администрации Спировского муниципального округа

Раздел 5. Показатели результативности и эффективности Программыпрофилактики рисков причинения вреда

	п/п
	Наименование показателя
	Величина

	11.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100 %

	22.
	Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителями консультированием контрольного (надзорного) органа
	100% от числа обратившихся